prophetarum item et patriarcharum, qui totum templum pictis imaginibus
replicant, egregium ipsi ornatum conciliant. horum aliis, tametsi sileat,
haec quae olim protulerat vociferatur, "quam dilecta tabernacula tua,
domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria domini;"
alius vero, "quam mirabilis est locus iste! non est hoc nisi domus dei."
succincti fortasse alius, qui nec ex nostris nec in libro descriptus, vel
invitus nostra divinitus celebrat, "quam pulchrae domus tuae, Iacob;
tabernacula tua, Israel! tanquam paradisi super flumina, et sicut taber-
nacula, quae fixit dens et non homo."

Olim quidem a dei conspectore Moyse dei ipsius iussu taberna-
culum excitatum est ad hostias deo immolandas ac populi delicta ex-
pianda. Salomon vero rex templum deinde Hierosolymis condidit, opus
aspectu delectabile, quod omnia priora pulchritudine amplitudine et
sumptu longe obscuraret. at quantum illa huic templo, quod iam fidelis magnus-
que imperator noster extruxit; non quia hoc gratiae et spiritus, illa
vero legis et literae opus sunt, sed quia pulchritudine arte et aedificii
elegantia vetera illa secundas ferunt.

Ecquis vero tam brevi temporis spatio celeberrimi templi mira-
cula tentet oratione percorrere, quando ne ipsum quidem visum, etsi
reliquos sensus ceiritate longe superet, haec longo temporis intervallo

ἐλέγχεται κατισχύουσα. χαρῷ γοῦν ἔγωγε οὐδὲν ἡττον, εἰ καὶ τὸ ἐλαττον δύναμος ἀπηνέγκατο, ἢ εἰ καὶ πρὸς αὐτὸν μέτρον τῆς ἵκανῶς ἔχοδησης ἀφίκετο διηγήσεως· οὐδὲν γὰρ τῆς ἐπι λόγῳ δυνάμεως ἐπίδειξιν, ἀλλὰ τὸ κάλλιστόν τε εἶναι τὸν ναὸν καὶ δώραιωντον καὶ γενέντα νόμους ἐκφράσεως παραστῆσαι προή- P 121
ρημα.

Ἄλλα μοι πρὸς σὲ δ τοῦ λόγου δρόμος τὸν τοῦ συλλόγου αἴτιον ἐπιστρεψθεντος θεωρίαν, ὡς βασιλεὺς Θεοχαριτώτατε καὶ θεοφύλεστατε, καὶ ἀνακατιζον τὴν κατά τε 10 σῶμα καὶ ψυχὴν ἐπ' ἔργοις ἀγαθοῖς ἀκμάζων νεότητα· τοῦ τε περιωνύμου ναοῦ καὶ τῶν τῆς σῆς σοφίας ἔργων καὶ χειρὸς ἑορτάζων τὰ ἔγκαλνα ἔντετε καὶ κατευοδοῦ, καὶ βασιλεύε, ἔνεκεν B ἀληθείας καὶ πραβήτης καὶ δικαιοσύνης. ὁ δηγεῖ γάρ, ὡς ἔνεστιν ἰδεῖν ἐνυργῶς, καὶ διδηγήσει σε ἡ τοῦ ὑψίστου δεξιὰ τοῦ κτίσαν- 15 τός σε καὶ ἔξ αὐτῶν σπαργάνων εἰς βασιλέα τοῦ οἰκείου καὶ περιουσίου λαοῦ χρίσαντος. συνευφραίνον καὶ συνανακαινίζον καὶ αὐτός, τῶν δύος ἥλιος ἐπειδὲ Καισάρων τὸ ἔγκαλλώπισμα, σοφίᾳ τε καὶ συνέσει τοὺς ἔμπροσθεν παρενδοκιμῶν καὶ τῇ θελῇ σε ψήφῳ, ἀλλὰ μὴ σπουδαρχήσαντα, μηδὲ ἀνθρωπίνας περι- 20 δρομαῖς τὴν τηλικαύτην ἀρχὴν ἀναδέξασθαι. συνευφραίνον το- C νων καὶ συνανακαινίζον τῷ μέτοχόν σε προσειληφότι καὶ κοινωνὸν τῆς βασιλείας ἐπὶ κοινῇ τε σωτηρίᾳ τῶν ἀρχομένων, καὶ ἀξιως τῆς εἰς αὐτὸν εὐνοίας καὶ ἀψευδεστάτης ἀγαπήσεως. διὰ γὰρ

satis percipere vel comprehendere posse liquet? non itaque minore gaudio repleor, etiam si rebus ipsis minor oratio videatur, quam si haec pro rei dignitate enarrassem. non enim id propositum fuit ut dicendi vim ostentarem, sed ut templum pulcherrimum ac venustissimum esse longeque descriptionis leges vincere comprobarem.

Verum ad te, celebritatis auctorem, orationis cursus dirigatur. gaude itaque, imperator deo acceptissime ac religiosissime, ac renovare, tum iuventute corporis et animae in bonis operibus florens, tum celeberrimi templi operumque sapientiae manusque tuae encaenia celebrans: intendē, prospere procede, et regna propter veritatem et mansuetudinem et iustitiam; nam deducit, ut palam videre licet, deducetque te dextera altissimi, qui creavit te et ab ipsis incunabulis in proprii ac peculiaris populi sui imperatorem unxit. collaetare pariter atque innovere ipse, omnium quos unquam sol aspergit gloria Caesarum, quippe sapientiae ac prudentiae laude maioribus longe praecellens, quodque divino suffragio, non ambitu et humanis machinationibus tantum imperium excipias. laetare igitur et innovere cum eo qui te imperii socium atque consortem ad communem subditorum utilitatem, ut affectum verissimamque erga eum dilectionem tuam decebat, allegit. per vestram

τῆς ὑμετέρας δυάδος ἡ τριὰς εὐσεβῶς λατρευομένη τε καὶ προσκυνούμενη, τὴν ἑαυτῆς πρόδονταν εἰς πάντας ἔξαπλοῦσά τε καὶ διαπορθμένουσα, σοφῶς πηδαλιονχεῖ καὶ διακυθερνῷ τὸ ὑπήκοον.

- D Χαίρετε καὶ ὑμεῖς, ὃ τῆς βουλῆς πιστέρες, πολιὰ σεμνὴ καὶ αἰδέσιμος, πιστῷ καὶ μεγάλῳ βασιλεῖ καὶ σεβαστῷ συναντοῦ καινοῦμενοι Καίσαρι, τοῦ περιωνύμου ναοῦ συνεορτάζοντι τὰ ἐγκαινίσματα. χαίρετε δὲ καὶ συνευφραίνεται καὶ δσον ἵεροφαντικόν τε καὶ ἀρχιερέων πλήρωμα, οἰκεῖον κλέος καὶ καύχημα τὴν τοῦ ναοῦ ποιούμενοι καθιέρωσιν. χαίρετε δὲ καὶ συγχορεύετε καὶ ὑμεῖς, ὃ ὑπόλοιπον καὶ φιλόθεον ἄθροισμα, ἄλλον οὐρανὸν 10
E δρῶντες ἐπὶ γῆς τὸν τῆς παρθένου ναὸν ἐγκαινιζόμενον σήμερον. ης ταῖς πρεσβείαις τόχοιμεν ἀπαντες καὶ τῆς μακαρίας ἐκείνης καὶ ἀτελευτήτου χάριτος καὶ ἀγαλλιάσεως ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ κυρῷ ἡμῶν, ὃ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰώνας. ἀμήν.

15

enim duorum societatem trinitas pie culta et adorata, suam ad omnes providentiam explicans et transmittens, sapienter subditos regit atque gubernat.

Vos quoque gaudete, patres conscripti, gravis venerabilisque senatus, qui cum fidei atque magno imperatore et Augusto ac cum Caesare clarissimi templi encaenia pari voto celebrante renovamini. gaudet vero et una laetatur totus episcoporum et antistitum coetus, qui templi consecrationem decus sibi atque gloriam conferre dicit. gaudete item ac choreas agite vos, o religiosa multitudo, aliud caelum in terra videntes, virginis templum, cuius hodie encaenia colimus; cuius intercessionibus utinam omnes beatae illius et immortalis gratiae ac exultationis compotes efficiamur in Christo Iesu domino nostro, cui gloria et imperium nunc et semper et in saecula. amen.